事 務 連 絡

令和７年６月５日

各森林管理局

  請負事業体等労働安全衛生担当者 殿

林野庁業務課

企画官（水源地域整備担当）

請負事業体等の重大災害の発生について（概略）

標記について、下記のとおり概略をお知らせいたします。

なお、本件災害概要等については別途ご連絡いたします。

１ 災害発生局署 ： 四国森林管理局 高知中部森林管理署

２ 事 業 の 種 類： 林道工事請負（災害復旧事業）

３ 災 害 発 生 日： 令和７年５月 14日（水）

（死亡：令和７年５月 14日（水））

４ 被災者年齢等 ： 62歳、男性

５ 従 事 作 業： 掘削土砂の移動作業

６ 被 災 概 要： 被災者は、バックホウで掘削土砂をかき集めていたところ、

地山と既設擁壁が下方に動き出し、バックホウが谷側に横転

した際、キャビンから投げ出されことにより、強打し受災し

たものと推定。